
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 2 del 03/01/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE E INTEGRAZIONE
SOCIOSANITARIA 16 novembre 2012, n. 496
 
PO FESR 2007-2013. Asse III. Linea 3.2, azione 3.2.1. Del. G.R. n. 2409 del 4.12.2009 e successiva
Del. G.R. n. 269 del 24.02.2012. Ammissione a finanziamento Piano di investimenti Ambito territoriale di
Mola di Bari (BA). Prelievo, reiscrizione e impegno contabile su Cap. 1153020 - UPB 2.9.9.
 
 
 
 Il giorno 16 novembre 2012, in Bari, nella sede del Servizio Programmazione Sociale ed Integrazione
Sociosanitaria dell’Assessorato alla Welfare
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto la non pertinenza dell’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in
merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici, poiché trattasi di soggetto
beneficiario avente natura giuridica pubblica;
 
 Visto richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1351 del 28/07/2008 con la quale sono stati
individuati i Servizi relativi alle Aree di Coordinamento e, nella fattispecie, per l’Area di coordinamento
POLITICHE PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE, DELLE PERSONE E DELLE PARI
OPPORTUNITA’, tra cui il SERVIZIO Programmazione sociale e integrazione sociosanitaria;
Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1662 del 15/09/2009 di nomina della Dirigente del
Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, come prorogata con Del. G.R. n. 1871
del 25.09.2012;
 
 Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 96 del 23/09/2009 di organizzazione del Servizio Programmazione
Sociale e Integrazione Sociosanitaria;
 

1



 Richiamata la determina dirigenziale n. 3 del 1 aprile 2010 del direttore dell’Area Politiche per la
promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità che attribuisce alla dr.ssa Candela
l’incarico ad interim di dirigente dell’Ufficio Programmazione Sociale;
 
 Richiamata la determina dirigenziale n. 15 del 18 gennaio 2010 della dirigente del Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria con cui viene attribuito l’incarico di Responsabile
di Azione per l’Azione 3.2.1 della Linea 3.2 dell’Asse III del PO FESR 2007-2013 alla dr.ssa Anna Maria
Mastrorilli.
 
 PREMESSO CHE:
- con Del. G.R. n. 2409 del 4 dicembre 2009 sono state approvate direttive al Responsabile della Linea
3.2 per la definizione degli accordi di programma con i Comuni associati in ambiti territoriali recanti tra
l’altro le modalità per la selezione dei progetti ai fini della approvazione dei Piani di Investimento da
parte di ciascun Ambito territoriale sociale, i criteri di ammissibilità degli interventi e i criteri di priorità per
la selezione degli interventi ammissibili a finanziamento in caso di richiesta di contributo finanziario
regionale eccedente i 3 Meuro per ciascun Ambito territoriale;
- con Del. G.R. n. 2409/2009 la Giunta Regionale, in uno con le direttive per la definizione degli accordi
di programma con i Comuni associati in ambiti territoriali, ha approvato l’assegnazione dell’importo
complessivo di Euro 31.935.000,00 a valere sul Cap. 1153020- UPB 2.9.9 (già 6.3.9) “Programma
Operativo FESR 2007 - 2013 - Spese per attuazione Asse III Linea di intervento 3.2” (quota U.E-Stato)
al finanziamento degli Accordi di Programma tra Regione Puglia e Ambiti territoriali sociali per il
concorso alla realizzazione dei piani di investimento che ciascun Ambito territoriale sociale, istituito ai
sensi della l.r. n. 19/2006, approva per l’incremento e la riqualificazione dell’offerta di servizi sociali e
sociosanitari;
- con Del. G.R. n. 792/2011 la Giunta Regionale ha provveduto ad incrementare per un importo
complessivo di Euro 51.500.000,00 la dotazione finanziaria della medesima procedura negoziale per il
finanziamento degli Accordi di Programma tra Regione Puglia e Ambiti territoriali sociali per il concorso
alla realizzazione dei piani di investimento che ciascun Ambito territoriale sociale, istituito ai sensi della
l.r. n. 19/2006, approva per l’incremento e la riqualificazione dell’offerta di servizi sociali e sociosanitari;
- con Del. G.R. n. 269 del 24 febbraio 2012 la Giunta Regionale ha approvato puntuali indirizzi agli
Ambiti territoriali sociali per la definizione dei rispettivi Piani di Investimento da ammettere a
finanziamento a valere sulle risorse residue di cui alla Linea 3.2 - Azione 3.2.1 e sulle eventuali risorse
aggiuntive, tali da integrare e aggiornare quanto già definito con Del. G. R: n. 2409/2009;
- con A.D. n. 450 del 9 novembre 2012 si è provveduto ad adottare il nuovo schema di disciplinare per
l’attuazione degli interventi ammessi a finanziamento, da sottoscrivere tra Regione Puglia e ciascun
soggetto pubblico beneficiario;
- al termine della istruttoria d’ufficio dei Piani di Investimento approvati dai Coordinamenti istituzionali
degli Ambiti territoriali sociali e trasmessi al Servizio Programmazione sociale e Integrazione
Sociosanitaria, a partire dall’8 aprile 2012, ivi inclusa la fase eventuale della richiesta e della ricezione
delle integrazioni dei formulari e degli elaborati grafici predisposti per i singoli interventi progettuali, la
Regione approva i piani di investimento per ammetterli a finanziamento e autorizza la sottoscrizione
degli Accordi di Programma, ridenominati Disciplinari di attuazione, tra Regione Puglia e Ambito
territoriale.
 
 CONSIDERATO CHE:
- con A.D. n. 213 del 4 luglio 2012 si è provveduto alla revoca del contributo finanziario provvisoriamente
concesso all’ASP “Don Giovanni Silvestri”, per il tramite dell’Ambito territoriale di Putignano, per un
ammontare complessivo di Euro 1.259.460,00, e quindi a dichiarare l’insussistenza del residuo passivo
connesso a risorse vincolate, di cui al Cap. 1153020 - UPB 2.9.9, così come assunto con A.D. n.

2



162/2011, per consentire la successiva riutilizzazione nel rispetto delle originarie finalità e secondo i
criteri di cui al comma 6-bis dell’art. 93 della medesima legge regionale, della conseguente economia
vincolata per Euro 1.259.460,00;
- con A.D. n. 225 del 12 luglio 2012 si è provveduto alla revoca del contributo finanziario
provvisoriamente concesso al Comune di Turi, per il tramite dell’Ambito territoriale di Gioia del Colle, per
un ammontare complessivo di Euro 1.750.000,00, e quindi a dichiarare l’insussistenza del residuo
passivo connesso a risorse vincolate, di cui al Cap. 1153020 - UPB 2.9.9, così come assunto con A.D.
n. 162/2011, per consentire la successiva riutilizzazione nel rispetto delle originarie finalità e secondo i
criteri di cui al comma 6-bis dell’art. 93 della medesima legge regionale, della conseguente economia
vincolata per Euro 1.750.000,00;
- sulla base dei due suddetti atti amministrativi di dichiarazione di economia vincolata, sussistono allo
stato attuale economie vincolate per Euro 3.009.460,00 da riutilizzare mediante prelievo dal Fondo delle
economie vincolare, reiscrizione e impegno per le medesime finalizzazioni e, quindi, per la concessione
di finanziamenti a Enti pubblici per la realizzazione di infrastrutture sociali e sociosanitarie nell’ambito del
programma di interventi di cui alla Linea 3.2 dell’Asse III del PO FESR 2007-2013;
 - sulla base dell’istruttoria condotta dall’Ufficio Programmazione Sociale è possibile individuare gli
importi del contributo finanziario concesso dalla Regione a valere sulle risorse FESR di cui alla Linea 3.2
- Azione 3.2.1 del PO FESR 2007-2013 esclusivamente in termini di “contributo provvisoriamente
concesso” all’Ambito Territoriale di Mola di Bari, per un totale complessivo di risorse assegnate pari ad
Euro 2.999.999,98 a valere sulle economie vincolate come sopra determinate, da prelevare e reiscrivere
al Cap. 1153020 - UPB 2.9.9 - come già stanziate dalla Del. G.R. n. 2409/2009 per i seguenti interventi:
Tanto premesso e considerato si rende necessario prendere atto dell’esito dell’attività istruttoria del
Piano di Investimento dell’Ambito Territoriale di Mola di Bari per il quale si può procedere celermente
alla sottoscrizione del disciplinare di attuazione, per un totale complessivo di risorse assegnate pari ad
Euro 2.999.999,98.
 Pertanto si rende necessario procedere al prelievo dal Fondo di riserva per le economie vincolate,
come dichiarate con A.D. n. 213/2012 e A.D. n. 225/2012, alla successiva reiscrizione al Capitolo
1153020 - UPB 2.9.9 di originaria assegnazione e all’impegno nel rispetto delle originarie finalità a
valere sul Cap. 1153020 - UPB 2.9.9.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/2003
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo non è soggetta a quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di
protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei
dati sensibili e giudiziari, poiché trattasi di soggetto beneficiario avente natura giuridica pubblica.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001 e successive modifiche e integrazioni.
 Il presente provvedimento comporta una spesa complessiva di Euro 2.999.999,98 che trova copertura a
valere sulle economie vincolate dichiarate con A.D. n. 213/2012 e n. 225/2012, oggetto con il presente
provvedimento di prelievo dal Fondo delle Economie Vincolate (Cap. 1110060), reiscrizione al Cap.
1153020 - UPB 2.9.9 di originaria assegnazione e di impegno contabile conseguente,come di seguito
specificato:
- Bilancio vincolato
- Esercizio finanziario: 2012
- Prelievo di Euro 2.999.999,98 dal Fondo di riserva per le economie vincolate, Cap. 1110060
- Reiscrizione al Cap. 1153020 - UPB 2.9.9;
- UPB di spesa: 2.9.9
- Capitolo: 1153020 “Programma Operativo FESR 2007 - 2013 - Spese per attuazione Asse III Linea di

3



intervento 3.2 Programma di interventi per la infrastrutturazione sociale e sociosanitaria territoriale
(quota U.E-Stato)”
- Somma da impegnare: Euro 2.999.999,98
- Causale: “Copertura finanziaria per il contributo finanziario ai progetti del Piano di investimenti Ambito
territoriale di Mola di Bari - Linea 3.2 - Azione 3.2.1 del PO FESR 2007-2013”
- Natura della spesa: spesa in conto capitale
- Codice SIOPE: 2234 “Trasferimenti in conto capitale ai comuni”
- Codice PSI: 310 Spese correlate a Programmi Comunitari PO FESR 2007-2013 - Spesa Conto
Capitale
- Creditori: soggetti beneficiari pubblici - Comuni
 
 Dichiarazioni e/o attestazioni:
• le somme che si impegnano col presente atto sono state accertate sul corrispondente capitolo di
entrata;
• esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati;
• Ai sensi dell’art. 9, comma 2, della l.n. 102/2009 la spesa di cui al presente provvedimento di impegno
è compatibile, nel programma dei pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;
• si dichiara che l’entrata che finanzia la spesa di cui al presente provvedimento è stata interamente
riscossa ovvero permangono le ragioni del mantenimento in bilancio del relativo accertamento ovvero
della parte non ancora riscossa.
 
La Dirigente Servizio Programmazione
Sociale e Integrazione Sociosanitaria
Dr.ssa Anna Maria Candela
 
 
 Tutto ciò premesso e considerato
 
 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE SOCIALE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA
 
 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
 viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
 
 ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
2. di approvare il Piano di Investimenti dell’Ambito territoriale di Mola di Bari, ammissibile a
finanziamento a valere sulla procedura negoziata per il finanziamento delle infrastrutture sociali e
sociosanitarie, di cui alla Linea 3.2 - Azione 3.2.1 del PO FESR 2007-2013, con specifico riferimento ai
progetti come di seguito indicati:
3. di prendere atto che la somma complessiva di euro 2.999.999,98, come specificato nella sezione
contabile del presente atto, per il finanziamento del Piano di Investimenti trova copertura a valere sulle

4



economie vincolate come dichiarate con A.D. n. 213/2012 e n. 225/2012;
 
4. di approvare il prelievo dal Fondo di riserva delle economie vincolate - Cap. 1110060 del Bilancio di
Previsione 2012, della somma di Euro 2.999.999,98 come derivante dalle dichiarazioni di economie
vincolate di cui all’A.D. n. 213/2012 e all’A.D. n. 225/2012;
 
5. di approvare la reiscrizione del medesimo importo al Cap. 1153020 - UPB 2.9.9 del Bilancio di
Previsione 2012 per l’utilizzo nel rispetto delle originarie finalizzazioni;
 
6. di impegnare la somma complessiva di euro 2.999.999,98, a valere sul Cap. 1153020 - UPB 2.9.9 -
competenza 2012 per il finanziamento del Piano di Investimenti dell’Ambito territoriale di Mola di Bari
nell’ambito delle procedure di selezione relative alla azione 3.2.1 - Linea 3.2 dell’Asse III del PO FESR
2007-2013;
 
7. di prendere atto che, come previsto dal disciplinare di attuazione del Piano di investimenti, approvato
con A.D. n. 450 del 9 novembre 2012, all’art. 5, la determinazione del contributo finanziario definitivo
concesso a ciascun soggetto beneficiario, è sempre successiva alla avvenuta aggiudicazione
dell’affidamento dei lavori/servizi/forniture, con il conseguimento dell’impegno giuridicamente vincolante
da parte del soggetto beneficiario di ciascuno degli interventi che compongono il Piano di Investimenti,
nonché alla trasmissione dei relativi provvedimenti di approvazione della gara di appalto, unitamente al
quadro economico rideterminato ed approvato;
 
8. di prendere atto che la mancata osservanza anche parziale della prescrizione di cui al punto
precedente, nonché di tutte le prescrizioni di cui al disciplinare di attuazione, comporta la decadenza dal
beneficio del finanziamento, cosi come previsto dal disciplinare di attuazione;
 
9. di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento;
 
10. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria, per gli adempimenti di competenza;
 
11. Il provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei
cittadini, secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e
ii., non essendo individuati con il presente provvedimento i soggetti beneficiari;
 
12. il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’albo del Servizio, nelle more della attivazione dell’albo on line nelle pagine del sito
www.regione.puglia.it;
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
c) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it;
d) sarà trasmesso in copia all’Assessore al Welfare;
e) Il presente atto, composto da n° 8 facciate, è adottato in originale.
 
 La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio affidato all’Ufficio Programmazione Sociale è stato
espletato nel rispetto della normativa comunitaria, nazionale e regionale e che il presente atto è
conforme alle risultanze istruttorie.
 La sottoscritta attesta che il presente documento non è soggetto a verifica per la tutela dei dati
personali secondo la normativa vigente, poiché trattasi di beneficiario pubblico.
 
La Dirigente Servizio Programmazione

5



Sociale e Integrazione Sociosanitaria
Dr.ssa Anna Maria Candela

6


